
‘ 

1 
 

DOM nº 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 326/2023, de 28 de agosto de 
2023. 
 
 

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO 
NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, 
AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB, 
no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei 
Orgânica do Município; e 

 
Considerando a mobilização de todos os Prefeitos 

do Estado da Paraíba no MOVIMENTO SEM FPM NÃO DÁ, 
realizado pela Federação das Associações de Municípios da 
Paraíba - FAMUP e demais Associações municipalistas do 
Nordeste; 

 
Considerando que o objetivo do movimento é 

a defesa do pacto federativo, a autonomia financeira dos 
municípios e principalmente chamar a atenção do governo 
federal para a situação dos Municípios, mais precisamente 
quanto: crises financeiras enfrentadas pelos municípios 
diante da comprovação de diminuição de arrecadação 
proveniente da oscilação do FPM (proveniente do 
decréscimo na arrecadação do Imposto de Renda das 
Pessoas Jurídicas e o aumento do volume de restituições do 
imposto de renda), além dos abonos no CIDE Combustível; 

 
Considerando que os Prefeitos e as Prefeitas, 

reunidos para mobilização nos dias 15 e 16 de agosto em 
Brasília-DF decidiram aderir ao movimento municipalista e 
conclamaram todos os Prefeitos e Prefeitas 
a paralisar os serviços administrativos das prefeituras 
no dia 30 de agosto de 2023; 

 
Considerando que o intuito da mobilização é a 

defesa dos interesses municipalistas e, por conseguinte a 
defesa dos interesses coletivos e essenciais, em favor do 
bem comum,   

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica declarado Ponto Facultativo nas 

repartições internas e externas da Prefeitura municipal, no 
dia 30 de agosto de 2023, ressalvados os serviços e as 
atividades considerados de natureza essencial, 
especialmente na área da saúde, educação, coleta de lixo 
urbano e da segurança pública. 

 
Art. 2º. Os serviços essenciais deverão ser mantidos 

normalmente. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 28 de agosto de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI 
DE DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA VINTE E SETE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E 
TRÊS, ÀS QUATRO HORAS DA TARDE NA SALA DOS 
CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI GESTÃO 
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DA PRESIDENTE, ATRAVÉS DO OFÍCIO 
CIRCULAR Nº 07/2023, PARA TRATAR DA SEGUINTE 
PAUTA: ACOLHIDA AOS CONSELHEIROS; LEITURA E 
APROVAÇÃO DA ATA; VISITAS AS ILPIS; 
INSTITUCIONALIZAÇÃO DE IDOSOS; COMEMORAÇÃO 
DO DIA DOS AVÓS; APRESENTAÇÃO DAS DENÚNCIAS; 
PALAVRA ABERTA. PARTICIPARAM DA REUNIÃO OS 
SEGUINTES CONSELHEIROS:  VERIENE VILARIM FLÔR 
ANDRADE (REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO); 
NIEDJA RAÍSSA DOS SANTOS MACEDO LIMA (TITULAR 
REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES SUS); MARIA 



‘ 

2 
 

DOM nº 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

NILMA PEREIRA BORGES (TITULAR REPRESENTANTE 
DE ENTIDADES RELIGIOSAS); JOSIAS SANTOS DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO), JOALICE 
ALVES ALBINO DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE 
DOS TRABALHADORES SUAS); ANDREIA ALVES DOS 
SANTOS (SUPLENTE REPRESENTANTE DE ENTIDADES 
RELIGIOSAS); RENATA MANOELA DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE) ROSANGELA FERREIRA DA SILVA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DOS SINDICATO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS ENDEMIAS). 
INICIANDO A REUNIÃO A SENHORA PRESIDENTE 
ACOLHE O COLEGIADO PRESENTE, EM SEGUIDA A 
SECRETÁRIA EXECUTIVA REALIZA A LEITURA DA ATA 
ANTERIOR, SENDO APROVADA PELOS PRESENTES, 
SEGUINDO A PAUTA DA REUNIÃO A SENHORA 
PRESIDENTE DÁ BOAS VINDAS AOS PRESENTES, E 
ABORDA SOBRE AS VISITAS AS ILPIS, EM CAMPINA 
GRANDE E BELÉM, NA QUAL HÁ IDOSOS DE DONA INÊS, 
EM SEGUIDA, A SENHORA JOALICE FAZ USO DA 
PALAVRA E ABORDA SOBRE A INSTITUCIONALIZAÇÃO 
DE DOIS IDOSOS. EM SEGUIDA A CONSELHEIRA 
RAISSA ABORDA SOBRE  O EVENTO EM HOMENAGEM 
AO DIA DOS AVÓS, REALIZADO PELO SCFV COM O 
GRUPO DOS IDOSOS, NA QUAL ESTEVE PRESENTE 
COMO REPRESENTANTE DO CONSELHO, E DESTACOU 
SOBRE A EXPERIÊNCIA NO EVENTO NA QUAL VIU AS 
APRESENTAÇÕES, O REFORÇO AS MEMÓRIAS COM 
BRINCADEIRAS POPULARES, CONTAÇÃO DE 
HISTÓRIAS E LENDAS CULTURAIS. EM SEGUIDA É 
APRESENTADA POR JOALICE ALVES, A NOTIFICAÇÃO 
VERBAL DA PROMOTORIA SOBRE O FATO DE NO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS HAVER MUITAS 
INSTITUCIONALIZAÇÕES, SEGUNDO COM A 
INFORMAÇÃO DE DENÚNCIA DE VIOLAÇÃO DE 
DIREITOS DE UM IDOSO DA ZONA RURAL; COMO 
TAMBÉM É LIDO PELA SECRETÁRIA EXECUTIVA, UM 
CASO DE IDOSO ENCAMINHADO PELA SAÚDE QUE 
PRECISA REALIZAR UM TRATAMENTO MAS NÃO 
REALIZA, POR ESTAR DESASSISTIDO PELA FAMÍLIA, E 
SERIA IMPORTANTE A VISITA DE ALGUM MEMBRO DO 
COLEGIADO PARA COMPREENDER A SITUAÇÃO. POR 
FIM, A PALAVRA FICOU FACULTADA, MAS NINGUÉM FEZ 
USO, DESSE MODO, A SENHORA PRESIDENTE 
AGRADECEU O COMPROMISSO DE CADA 
CONSELHEIRO EM SUA PRESENÇA NA REUNIÃO, POR 
NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, FRANCINALDA MARIA DA 
SILVA, SECRETARIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, 
LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR 
MIM E PELOS DEMAIS PRESENTES. 

 
 

FRANCINALDA MARIA DA SILVA – SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 

 
 

VERIENE VILARIM FLÔR ANDRADE - PRESIDENTE 
 

 
NIEDJA RAÍSSA DOS SANTOS MACEDO LIMA - 

CONSELHEIRA 
 
 

MARIA NILMA PEREIRA BORGES - CONSELHEIRA 
 

 
JOSIAS SANTOS DA SILVA – CONSELHEIRO 

 
 

   ANDRÉA ALVES DOS SANTOS  - CONSELHEIRO 
 

 
  JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA  - CONSELHEIRA 

 
 

RENATA MANOELA DA SILVA- CONSELHEIRO 
 

 
ROSANGELA FERREIRA DA SILVA- CONSELHEIRO 

 
 

DONA INÊS, 27 DE JULHO DE 2023. 
 

Obs: via física original assinada. 
 
 
  



‘ 

3 
 

DOM nº 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CMAS, GESTÃO 2023/2025. 
 

 
Conforme a Resolução do CMAS nº 008/2023 e o Edital nº 001 de 2023 que dispõe sobre o processo eleitoral da 

representação da sociedade civil no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, Gestão 2023/2025, publica-se a relação 
de representantes da sociedade civil habilitados para o pleito e representantes do Governo, indicados pelas Secretarias 
Municipais:  

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 
Representantes dos Trabalhadores do SUAS: 

 
NOME CPF 

Maria Letice da Silva 
França 

028.642.484-33 
 

Raquel Oliveira Marcolino 135.653.184-90 
Vanessa Macena de 

Fontes 
094.754.084-95 

Veriene Vilarim Flor 
Andrade 

048.893.354-47 

 
Representantes de entidades e organizações de Assistência Social, no âmbito municipal, devidamente inscrita no 

CMAS: 
 

NOME CPF 

Ana Paula Jorge da Silva 058.847.454-19 

José Ricardo dos Santos 
Neto 

102.659.954-77 

Jose Lucas Fernandes 
dos Santos 

117.434.614-02 

Maria Janaína Pereira de 
Sousa 

014.290.844-48 

 
Representantes dos usuários (Pessoas vinculadas aos programas, projetos, serviços e benefícios do PNAS): 

 
NOME CPF 

Liz Vitória A. de Araújo 103.376.984-30 

Maria das Dores Santos 
Silva 

964.611.954-91 

 

 
 
 



‘ 

4 
 

DOM nº 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

REPRESENTANTES DO GOVERNO 
 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: 
 

NOME CPF 

Tânia Maria da Silva 283.230.748-52 

Maria Rejane da Silva 
Araújo 

040.559.924-24 

 
 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Desporto: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Tânia Maria da Silva 
Presidente do CMAS 
CPF:  283.230.748-52 

 
 
 
  

NOME CPF 
Renata Manoela da 

Silva 
 

085.339.994-88 

Elisete Domiciano 
Galvíncio Montenegro 

de Vasconcelos 

528.892.464-34 

NOME CPF 
Telma de Araújo Moreira 

 
032.445.094-01 

Maria Felipe Paulino da 
Silva 

 

040.887.264-05 

NOME CPF 
José George Alves 

 
104.352.114-39 

Thiago Irineu de Sousa 
Sobrinho 

 

132.898.714-01 



‘ 

5 
 

DOM nº 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0393/2023 
Processo Nº: 0331/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa especializada em 
vidraçaria, com fornecimento de vidro, para recuperação 
da porta central do Pronto Atendimento Municipal., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de agosto de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0394/2023 
Processo Nº: 0463/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de carimbos automáticos de tinta preta e vermelha , em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 

Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de agosto de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0395/2023 
Processo Nº: 0524/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
chaveiro para fornecimento copias chaves e controles 
remoto para portão automático, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de agosto de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0396/2023 
Processo Nº: 0535/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Pinturas 
de placas de sinalização turística, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de agosto de 2023. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1645, ano 45, de 28 de agosto de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0373/2023 
Processo Nº 0505/2023 
Registro CGM Nº 23-50441-2 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado ZN PRODUÇÃO MUSICAL LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0146/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA 
APRESENTAÇÃO CULTURAL DURANTE O FESTIVAL DE 
INVERNO. 
Assinatura 24/08/2023 
Vigência 24/08/2023 A 31/12/2023 
Valor 12.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA INÊS  

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 0002/2023 – CPL 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
DONA INES 
CONTRATADA: POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FE 
LTDA 
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento adequa para 
maior o preço, incialmente contratado do litro de combustível 
fornecido pela CONTRATANTE, onde o diesel S 10 de R$ $ 
6,180  (seis reais e dezoito centavos) passando para R$ 6,96  
(seis reais e noventa e seis centavos), sendo alterado o preço 
dos combustíveis em função deste Apostilamento, para 
devidamente justificado, resultado do reequilíbrio financeiro 
necessário a este contrato, em face do aumento de preços 
nacional, autorizados pela Petrobras. 
Data do Apostilamento: 21.08.2023 
 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  

 
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0012/2023 – CPL 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INES 
CONTRATADA: POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FE 
LTDA 
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento adequa o 
preço, incialmente contratado do litro de combustível 
fornecido pela CONTRATANTE, onde a gasolina comum de 
R$ 6,072 (seis reais, zero sete centavos e dois décimos) 
passando para R$ 6,482 (seis reais e quarenta e oito 
centavos e dois décimos), sendo alterado o preço dos 
combustíveis em função deste Apostilamento, para 
devidamente justificado, resultado do reequilíbrio financeiro 
necessário a este contrato, em face do aumento de preços 
nacional, autorizados pela Petrobras. 
Data do Apostilamento: 28.08.2023 
 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 0012/2023 – CPL 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA 
INES 
CONTRATADA: POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FE 
LTDA 
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento adequa para 
maior o preço, incialmente contratado do litro de combustível 
fornecido pela CONTRATANTE, onde o diesel S 10 de R$ 
6,180  (seis reais e dezoito centavos) passando para R$ 6,96  
(seis reais e noventa e seis centavos), sendo alterado o preço 
dos combustíveis em função deste Apostilamento, para 
devidamente justificado, resultado do reequilíbrio financeiro 
necessário a este contrato, em face do aumento de preços 
nacional, autorizados pela Petrobras. 
Data do Apostilamento: 21.08.2023 
 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 


